РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬМУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ИСАКЛИНСКИЙАДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КЛЮЧИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 июня  2015 года  №27

Об утверждение муниципальной программы  « Развитие транспортной инфраструктуры на территории сельского поселения Ключи муниципального района Исаклинский Самарской области

на 2015-2020 годы

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением № 34а  от 16  июля  2013 года  «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ сельского поселения Ключи  муниципального района Исаклинский  Самарской области» и постановлением № 31 от 14  октября  2014 года «Об утверждении перечня муниципальных программ  сельского поселения Ключи муниципального района Исаклинский Самарской области», Уставом сельского поселения Ключи, Администрация сельского поселения Ключи

   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие транспортной инфраструктуры на территории сельского поселения Ключи  муниципального района Исаклинский Самарской области на 2015-2020 годы».

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие транспортной инфраструктуры на территории сельского поселения Ключи муниципального района Исаклинский Самарской области на 2015-2020 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник сельского поселения Ключи», разместить на официальном сайте  сельского поселения в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

   Глава сельского поселения

   Ключи  муниципального

   района  Исаклинский Самарской области                           В.М.Красильников
Приложение

         к    постановлению   Администрации

сельского  поселения      Ключи

      от  29.06. 2015 г. №27

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА«РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Ключи  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИСАКЛИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2015-2020 ГОДЫ»

Паспорт муниципальной программы.

	Наименование

муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие транспортной инфраструктуры на территории сельского поселения Ключи муниципального района Исаклинский Самарской области на 2015-2020 годы»

	Основания разработки

муниципальной программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

-постановление №34а  от 16  июля  2013 года  «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ сельского поселения Ключи муниципального района Исаклинский  Самарской области»;

- постановление №31 от 14  октября  2014 года «Об утверждении перечня муниципальных программ  сельского поселения Ключи  муниципального района Исаклинский Самарской области»

	Цели муниципальной программы

	- создание условий для устойчивого функционирования транспортной системы сельского поселения ,

 - повышение уровня безопасности движения

	Задачи муниципальной программы
	-обеспечение функционирования и развития сети автомобильных дорог общего пользования ;

-сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести травм в дорожно-транспортных происшествиях;

-улучшение транспортного обслуживания населения.

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Ключи

	Координатор муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Ключи

	Сроки реализации программы
	2015-2020 г.г.

	Источники финансирования муниципальной  программы
	Всего (тыс. рублей), в т. ч. по годам реализации муниципальной подпрограммы:
	Сумма

	   2015 год:
	  1892,3  т.руб

	   2016 год
	1875,7  тыс. руб.,

	   2017 год
	 383,0  тыс. руб,

	   2018 год
	374,0   тыс. руб.,

	   2019 год
	374,0   тыс. руб.,

	   2020 год
	374,0    тыс. руб.

	Всего (тыс. рублей), в т. ч. по годам реализации муниципальной программы:
	 5273,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-современная система обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети населенных пунктов в  сельском поселении.

	Контроль за реализацией муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Ключи

1.Общая характеристика текущего состояния транспортной системы сельского поселения Ключи

Зона транспортной инфраструктуры предусматривается для размещения в ней сооружений и коммуникаций железнодорожного, автомобильного, воздушного, водного и трубопроводного транспорта. На территории сельского поселения Ключи  расположены линейные объекты автомобильного транспорта, формирующие зону в границах полосы отвода земель. Внешняя транспортная инфраструктура представлена на территории сельского поселения Ключи автомобильным транспортом.
Наибольшее развитие в с.п. Ключи  получил автомобильный вид транспорта.
1.1. Транспорт1.1.1.Железнодорожный транспорт

Федеральные железные дороги, проходящие в переделах Самарской области не пересекают территорию сельского поселения Ключи.

1.1.2.Авиатранспорт
Пассажирские перевозки авиатранспортом жители сельского поселения Ключи  осуществляют из международного аэропорта «Курумоч».
Из аэропорта выполняются рейсы практически во все крупные города России, в столицы стран СНГ, а также Турцию, Объединенные Арабские Эмираты, Израиль, Германию, Чехию, Австралию, Италию и другие страны. В соответствии с разработанной Концепцией развития аэродромной (аэропортовой) сети гражданской авиации Российской Федерации на период до 2020 года международный аэропорт «Курумоч» входит в перечень из 12 международных узловых аэропортов (хабов) федеральной базовой авиатранспортной системы.
Расстояние от административного центра с. Ключи до международного аэропорта «Курумоч» около - 200 км.
1.1.3.Автомобильный транспорт
Транспортное сообщение населения сельского поселения Ключи  с другими сельскими и муниципальными образованиями осуществляется пригородным транспортом по автодорогам общего пользования местного значения. Основная часть дорог имеет твердое покрытие.

1.2.Искусственные дорожные сооружения
Искусственные дорожные сооружения в границах сельского поселения Ключи:

    реконструкция дамбы  через р.Бол. Суруш, расположенная к востоку от села Ключи (18.1);
    реконструкция дамбы через р.Мал.Суруш , расположенная к северу от села Смольково,   (18.2);
    реконструкция дамбы через р.Мал.Суруш к востоку от деревни Вербовка (18.3);
1.3. Сеть общественного пассажирского транспорта    Транспортное сообщение сельского поселения Ключи с другими  муниципальными образованиями осуществляется пригородным транспортом по автодорогам общего пользования местного, регионального и федерального значения. Основная часть дорог имеет твердое покрытие.      В границах населённых пунктов обеспечение населения общественным пассажирским транспортом не организовано. Организовано движение автобусных маршрутов, связывающих с.п. Ключи с районным  центром.

1.4. Сооружения и предприятия для хранения и технического обслуживания транспортных средств. Коллективные крытые стоянки в населённых пунктах отсутствуют. Хранение личного транспорта преимущественно осуществляется на приусадебных участках. 1)Объекты обслуживания транспортных средств (автозаправочные станции и станции технического обслуживания) на территории поселения отсутствуют.
2). Сеть улиц и дорог населенных пунктов

Улично-дорожная сеть населённых пунктов может относиться к зонам  различного функционального назначения. К автомобильным дорогам местного значения поселения относятся улицы и дороги, расположенные  в границах населённых пунктов.
3. Санитарно-защитные зоны транспортной  инфраструктура

Автомобильный транспорт

Внешний транспорт с.п Ключи  представлен автомобильными дорогами, разделенными на категории:

  Регионального значения:

-     «Исаклы – Ключи- Старая Чесноковка»  (4 категории,2 полосы движения);-
-    «Урал – Исаклы- Шентала»   (4 категории,2 полосы движения);-
-    «Исаклы – Ключи- Новая Чесноковка» (4 категории,2 полосы движения);
-    «Ключи- Смольково» (4 категории, 2 полосы движения).

   Местного значения:

-    «Старая Чесноковка- Вербовка» (5 категории);

-    «Исаклы-Шентала»- Зелёновский» (5 категории);

-    «Зелёновский- Верхний» (5 категории);

-    «Исаклы- Ключи-Новая Чесноковка»- Ильинский» (5 категории).

Согласно Приказу Министерства транспорта, связи и автомобильных дорог Самарской области от 15.06.2010 №37 «Об установлении границ придорожных полос автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения  Самарской области», размер придорожный полосы для дороги 4 категории с двумя полосами движения составляет 65 м.

Для защиты жилой застройки от шума и выхлопных газов автомобилей следует предусматривать вдоль дороги полосу зеленых насаждений шириной не менее 10 м.

4.Строительство и реконструкция Перечень объектов строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования межмуниципального или регионального значения Самарской области
	N
п/п
	Наименование
автомобильной дороги
	Кате-
гория
автомо-
биль-
ной
дороги
	Вид
работ
	Выполнение работ по
годам
	Общая
протяженность автомо-
бильной
дороги

	2007 - 2015
	2016 - 2025
	км
	п.м

	км
	п.м
	км
	п.м

	Исаклинский муниципальный район

	1
	"Исаклы-Ключи»-Новая Чесноковка-п. Ильинский»
	IV
	строительство
	1,6

	1,6
	0

	2
	«с.Смольково- хутор Вольница»

	строительство
	11

	11

	3
	подъезд к п.Новоключевский

	строительство
	0,23

	0,23

	4
	подъезд к п.Нижний

	строительство
	0,297

	0,297

	5
	подъезд к п.Средний

	строительство
	0,359

	0,359

 5.Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Основной целью является развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры, обеспечивающей снижение транспортных издержек в экономике. Для достижения основной цели необходимо решить следующие задачи:

выполнение комплекса работ по поддержанию, оценке надлежащего технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования и искусственных сооружений на них (содержание дорог и сооружений на них);
выполнение комплекса работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности (ремонт дорог);
выполнение комплекса работ по замене или восстановлению конструктивных элементов автомобильных дорог, дорожных сооружений и их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильных дорог и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности (капитальный ремонт дорог и сооружений на них);
подготовка проектной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них;
увеличение протяженности, изменение параметров автомобильных дорог общего пользования, ведущее к изменению класса и категории автомобильной дороги (строительство или реконструкция дорог и искусственных сооружений на них).Поскольку мероприятия, связанные с содержанием, ремонтом и капитальным ремонтом, носят постоянный, непрерывный характер, а мероприятия по реконструкции и строительству дорог имеют длительный производственный цикл, а финансирование планируемых мероприятий зависит от возможности выделения областных средств, то в пределах срока действия подпрограммы этап реализации соответствует одному году.
6. Информация
 по ресурсному обеспечению муниципальной программы
При реализации  программы предполагается привлечение финансирования из областного, местных бюджетов и средств дорожного фонда. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования, планируемое с учетом ситуации в финансово-бюджетной сфере на федеральном и областном уровнях, высокой экономической и социальной важности проблем, а также возможностей ее реализации с учетом действующих расходных обязательств и необходимых дополнительных средств при эффективном взаимодействии всех участников муниципальной программы, подлежит ежегодному уточнению в рамках бюджетного цикла. Предоставление и расходование средств дорожного фонда  осуществляется в объемах определенных областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год.
7. Участие  сельского поселения в реализации муниципальной  программы
В рамках муниципальной программы сельского поселения выделяются субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения  по следующим направлениям: капитальный ремонт, включая разработку проектной документации,  внутрипоселковых автомобильных дорог; строительство и реконструкция, включая разработку проектной документации,  внутрипоселковых  автомобильных дорог; ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.
8. Методика оценки эффективности муниципальной программы
1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается ежегодно на основе целевых показателей и индикаторов,  исходя из соответствия фактических значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями, а также уровнем использования средств федерального, областного и местного бюджетов, предусмотренных в целях финансирования мероприятий муниципальной программы.
2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы, цели (задачи) определяются по формуле: [image: image1]
 где:E – эффективность реализации муниципальной программы, цели (задачи), процентов;Fi – фактическое значение i-го целевого показателя (индикатора), характеризующего выполнение цели (задачи), достигнутое в ходе реализации Программы (подпрограммы);Ni – плановое значение i-го целевого показателя (индикатора), характеризующего выполнение цели (задачи), предусмотренное муниципальной программы;n – количество показателей (индикаторов), характеризующих выполнение цели (задачи) муниципальной программы.В зависимости от полученных в результате реализации мероприятий муниципальной программы значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) по целям (задачам), а также в целом можно охарактеризовать по следующим уровням:высокий (E  95%);удовлетворительный (E  75%);неудовлетворительный (если значение эффективности реализации муниципальной программы не отвечает приведенным выше уровням, эффективность ее реализации признается неудовлетворительной).1.     Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств федерального, областного и местных бюджетов ресурсного обеспечения муниципальной программы осуществляется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий муниципальной  программы, представленных в приложениях №7 и №8к  муниципальной программе по каждому источнику ресурсного обеспечения. Данные показатели характеризуют уровень исполнения финансирования в связи с неполным исполнением мероприятий муниципальной программы в разрезе указанных источников и направлений финансирования.Уровень исполнения финансирования по муниципальной  программе в целом определяется по формуле:     Фф  Уэф = ----------,   Фпгде:Уэф – уровень исполнения финансирования муниципальной программы за отчетный период, процентов;Фф – фактически израсходованный объем средств, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы, тыс. рублей;Фп – плановый объем средств на соответствующий отчетный период, тыс. рублей.Уровень исполнения финансирования представляется целесообразным охарактеризовать следующим образом:высокий (E   95%);удовлетворительный (E   75%);неудовлетворительный (если процент освоения средств не отвечает приведенным выше уровням, уровень исполнения финансирования признается неудовлетворительным).